Se l'*esse* è «actualitas omnium actuum»⁶⁶ deve reggere per esso il *principio dell'emergenza dell'atto* dove si vede «l'essenziale appartenenza di *agere* e *actus*» attraverso la duplice «divisione della causalità secondo le due forme fondamentali della partecipazione cioè trascendentale e predicamentale»⁶⁷. S. Tommaso critica

vitam, et alia huiusmodi sicut participatum ad participans: nam etiam ipsa vita est ens quoddam et sic esse, prius et simplicius est quam vita et alia huiusmodi et comparatur ad ea ut actus eorum. Et ideo dicit quod non solum ea quae participant aliis participationibus, prius *participant* ipso *esse*, sed, quod *magis* est, *omnia* quae nominantur per se ipsa, ut per se vita, per se sapientia et alia huiusmodi *quibus existentia participant, participant ipso per se esse*: quia nihil est existens cuius ipsum per se esse non sit substantia et aevum, idest forma participata ad subsistendum et durandum. Unde cum vita sit quoddam existens, vita etiam participat ipso esse».

⁶⁵ Cf. C. FABRO, *Partecipazione e causalità*, 397-465: come appare dal titolo stesso, tutta l'opera è dedicata a questo punto nodale e per molto tempo dimenticato nello sviluppo del tomismo. Noi, nei paragrafi seguenti, faremmo riferimento al capitolo sulla «causalità trascendentale».

⁶⁶ TOMMASO D'AQUINO, *Quaestiones disputatae de potentia*, q. 7, a. 2 ad 9: «Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum».

⁶⁷ C. FABRO, *Partecipazione e causalità*, 420.

fortemente il classico errore Neoplatonico della pluralità delle forme sostanziali, quasi come «scatole cinesi», che nega il principio di causalità. Fabro dà pure ragione a Hegel quando ci dice che il produttore produce grazie a un «eccesso di forza», ma che questo solo si può capire quando s'integrano la causalità verticale Platonica e quella orizzontale Aristotelica. Ma solo S. Tommaso, dalla posizione di apertura della religione rivelata con la dottrina della creazione *ex nihilo* ci poté offrire una terza, e definitiva, interpretazione del reale nell'oscillazione tra Platone e Aristotele⁶⁸.

Per farla breve, per S. Tommaso solo a Dio compete veramente e senza riserve la dignità di causa, e a tutti gli altri esseri solo per partecipazione – così come accade con tutte le altre perfezioni. «Dio è la “causa totale” dell'ente nel suo essere e nel suo agire⁶⁹... precisamente in quanto Egli è l'*Esse Subsistens (per essentiam)*»⁷⁰. L'agire di ogni ente arriva ad attuarsi grazia alla forma – *forma dat esse* – che è essenza in atto in quanto attuata dall'*esse*, che a sua volta dipende intrinsecamente nella sua attualità dalla partecipazione dello *Esse Subsistens*, non solo nella sua creazione ma anche nella sua conservazione⁷¹.